
Servizio Amministrazione Generale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  647  di data  05/09/2019

OGGETTO: vendita di lotti di legna mediante asta pubblica.

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 647 del 05/09/2019 – Fascicolo: 8.1-2           Pag. 1 di 4

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



Premesso che:

il Servizio Foreste e fauna della Provincia Autonoma di Trento - Ufficio distrettuale forestale di Rovereto e  
Riva del  Garda,  ha trasmesso i  progetti  di  taglio ordinario per l'utilizzazione di  prodotti  legnosi  ad uso 
commercio, aventi le seguenti caratteristiche:

− n. prog. 385/2019/1 dd. 01.04.2019, denominato "Nonquar", quantità t 200,00, prezzo di macchiatico 
€ 28,00 alla t, valore complessivo € 5.600,00, accantonamento fondo forestale € 560,00;

− n.  prog.  385/2019/2  dd.  17.04.2019,  denominato  "Sottomezzana",  quantità  t  85,00,  prezzo  di 
macchiatico € 20,00 alla t, valore complessivo € 1.700,00, accantonamento fondo forestale € 170,00;

− n.  prog.  385/2019/3  dd.  01.07.2019,  denominato  "Ospedaletti",  quantità  t  150,00,  prezzo  di 
macchiatico € 17,00 alla t, valore complessivo € 2.550,00, accantonamento fondo forestale € 255,00;

− n.  prog.  385/2019/4  dd.  01.07.2019,  denominato  "Ospedaletti  2",  quantità  t  260,00,  prezzo  di 
macchiatico € 17,00 alla t, valore complessivo € 4.420,00, accantonamento fondo forestale € 442,00;

− n.  prog.  385/2019/5  dd.  25.07.2013,  denominato  "Foppiano 2019",  quantità  t  350,00,  prezzo  di 
macchiatico € 20,00 al m3, valore complessivo € 7.000,00, accantonamento fondo forestale € 700,00;

− n.  prog.  387/2019/1  dd.  23.04.2019,  denominato  "Schianti  Vaia  Loc.  Beolca",  quantità  t  75,00, 
prezzo di macchiatico € 20,00 al m3, valore complessivo € 1.500,00, accantonamento fondo forestale 
€ 150,00;

L'Amministrazione  intende  procedere  alla  vendita  dei  suddetti  lotti  di  legna  in  piedi  ad  esclusione  del 
progetto di taglio 387/2019/1 relativo a piante schiantate a seguito della tempesta Vaia nella Loc. Beolca.

È necessario procedere all'adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto,  
indicante  il  fine  che con lo  stesso si  intende perseguire,  il  suo oggetto,  la  forma  e le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente entro quelle ammesse dalle vigenti disposizioni in materia e le  
ragioni che ne sono alla base, nonché il soggetto incaricato della stipulazione del contratto e la forma del  
medesimo.

PREMESSO quanto sopra;

IL SEGRETARIO GENERALE

CONSIDERATO CHE la  L.P.  n.  23/1990,  all'art.  17,  comma  2 prevede che "l'asta  pubblica 
costituisce il sistema ordinario di scelta del contraente nell'ipotesi di contratti comportanti entrate;

RITENUTO opportuno procedere alla vendita della legna elencata in premessa, effettuando la 
scelta del contraente mediante il sistema dell’asta pubblica, che dovrà tenersi con le modalità di cui all’art.  
19 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m. e del relativo regolamento di esecuzione;

DATO ATTO CHE:

- l'oggetto e le finalità del contratto sono quelle sopra descritte;

-  il  prezzo  a  base  d’asta  è  quello  indicato  per  ciascun  lotto,  come  meglio  evidenziato  in  premessa.  
L'aggiudicatario è tenuto a versare il corrispettivo alle scadenze indicate nel contratto;

- la scelta del contraente, come sopra detto, avverrà con il sistema dell’asta pubblica ai sensi dell’art. 19 della  
L.P. 23/1990;

-  l'aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per 
l’Amministrazione, purché il prezzo offerto sia superiore a quello di stima;

- il contratto viene stipulato in forma di atto privato e sarà sottoscritto dal Segretario generale;

-  tutte  le  spese  di  martellazione,  assegno,  consegna,  taglio,  esbosco,  riduzione  in  tronchi,  allestimento,  
trasporto, collaudo, nonché di tutte le spese contrattuali,  nessuna esclusa ed eccettuata sono a carico del  
compratore;

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 ed il relativo regolamento di attuazione;

Visto  il  T.U.  delle  Leggi  regionali  sull’Ordinamento  dei  Comuni  della  Regione  Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3L e ss.mm.

VISTO che con provvedimento giuntale n. 51 del 9 aprile 2019, esecutivo, e’ stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione di cui all’art. 10 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L con il quale vengono 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 647 del 05/09/2019 – Fascicolo: 8.1-2           Pag. 2 di 4



determinati  gli  obiettivi  di  gestione  ed  affidamento  delle  risorse  finanziarie  e  strumentali  necessarie  ai  
responsabili dei centri di costo;

DETERMINA

1. di procedere alla vendita dei seguenti lotti di legna o legname:
− n. prog. 385/2019/1 dd. 01.04.2019, denominato "Nonquar", quantità t 200,00, prezzo di macchiatico 

€ 28,00 alla t, valore complessivo € 5.600,00, accantonamento fondo forestale € 560,00;

− n.  prog.  385/2019/2  dd.  17.04.2019,  denominato  "Sottomezzana",  quantità  t  85,00,  prezzo  di 
macchiatico € 20,00 alla t, valore complessivo € 1.700,00, accantonamento fondo forestale € 170,00;

− n.  prog.  385/2019/3  dd.  01.07.2019,  denominato  "Ospedaletti",  quantità  t  150,00,  prezzo  di 
macchiatico € 17,00 alla t, valore complessivo € 2.550,00, accantonamento fondo forestale € 255,00;

− n.  prog.  385/2019/4  dd.  01.07.2019,  denominato  "Ospedaletti  2",  quantità  t  260,00,  prezzo  di 
macchiatico € 17,00 alla t, valore complessivo € 4.420,00, accantonamento fondo forestale € 442,00;

− n.  prog.  385/2019/5  dd.  25.07.2013,  denominato  "Foppiano 2019",  quantità  t  350,00,  prezzo  di 
macchiatico € 20,00 al m3, valore complessivo € 7.000,00, accantonamento fondo forestale € 700,00;

− n.  prog.  387/2019/1  dd.  23.04.2019,  denominato  "Schianti  Vaia  Loc.  Beolca",  quantità  t  75,00, 
prezzo di macchiatico € 20,00 al m3, valore complessivo € 1.500,00, accantonamento fondo forestale 
€ 150,00;

2. di dare atto che:
- l'oggetto e le finalità del contratto sono quelle sopra descritte;
- il prezzo di vendita è quello indicato per ciascun lotto, come meglio evidenziato in premessa.
  L'aggiudicatario è tenuto a versare il corrispettivo alle scadenze indicate nel contratto;
- la scelta del contraente avverrà con il sistema dell’asta pubblica ai sensi dell’art.  21 della L.P.  

23/1990;
-  l'aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per 

l’Amministrazione, purché il prezzo offerto sia superiore a quello di stima;
- il contratto viene stipulato in forma di atto privato e sarà sottoscritto dal Segretario generale;
- tutte le spese di martellazione, assegno, consegna, taglio, esbosco, riduzione in tronchi, 

allestimento, trasporto, collaudo, nonché di tutte le spese contrattuali, nessuna esclusa ed eccettuata sono a  
carico del compratore;

3. di approvare l’allegato avviso d’asta (ALLEGATO A) che sarà pubblicato all’albo telematico del Comune  
di Ala e sul sito web comunale per almeno 15 giorni;

4.  di  approvare  lo  schema  di  contratto  contenente  tutte  le  clausole  riguardanti  la  vendita  in  oggetto  
(ALLEGATO B);

5. di  dare atto che con l’aggiudicazione dei lotti  sopraindicati  e  la sottoscrizione dei  relativi contratti  il  
Servizio Finanziario provvederà alla registrazione dell’accertamento dell’entrata al capitolo 505 del Piano 
Esecutivo  di  Gestione  e  dell’impegno  di  spesa  per  l’accantonamento  al  fondo  forestale  provinciale  al  
capitolo 469 del Piano Esecutivo di di gestione approvato;

6. di dare atto che la somma ricavata dalla vendita del lotto  "Schianti Vaia Loc. Beolca",  trattandosi di 
piante schiantate su terreni soggetti  ad uso civico, dovrà essere interamente versata  sul Fondo forestale  
provinciale, vincolandone la destinazione ad interventi manutentivi da realizzarsi nell’ambito del patrimonio 
silvo pastorale della frazione di Pilcante

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità  
contabile;

8. di dare evidenza,  ai  sensi dell'art.  4 della L.P.  23/1992, che avverso la presente determinazione sono 
ammessi:

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199;

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs 2  
luglio 2010, n.104.

IL SEGRETARIO GENERALE

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 647 del 05/09/2019 – Fascicolo: 8.1-2           Pag. 3 di 4



dott.ssa Maria Flavia Brunelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Proposta di determinazione istruita da: Deimichei Maurizio

ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 647 del 05/09/2019 – Fascicolo: 8.1-2           Pag. 4 di 4


